
（単位：円）

１　流 動 資 産 １　流動負債

現　　金 0 未 払 金 13,476,039

普 通 預 金 6,131,506 預 り 金 336,375

前 払 費 用 524,721 賞与引当金 2,016,600

立 替 金 0 未払法人税等 389,500

未 収 入 金 15,226,824 未払消費税 897,900

　流動資産合計 21,883,051

２　固 定 資 産

（１）特 定 資 産 　流動負債合計 17,116,414

教育バウチャー事業
等実施積立資産

145,882,280 負債の部合計 17,116,414

ソフトウェア 22,000,000

（２）その他固定資産 一般正味財産 9,091,963

器 具 備 品 2 1,562,899

一括償却資産 201,094

敷　　金 1,174,000

長期前払保険料 2,760,582 指定正味財産 167,882,280

保 証 金 189,648 26,672,411

　固定資産合計 172,207,606

正味財産の部合計 176,974,243

194,090,657 194,090,657

(うち当期指定正味財産増減額)

貸 借 対 照 表

２０２０年３月３１日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

金　額 金　額

資産の部合計

科　　目 科　　目

負債及び正味財産合計

Ⅲ　正味財産の部　

Ⅱ　負債の部　　Ⅰ　資産の部　　

(うち当期一般正味財産増減額)



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　資産の部　　

１　流 動 資 産

現　　金 0

普 通 預 金 0 1,100,279 5,031,227 6,131,506

前 払 費 用 157,735 366,986 524,721

立 替 金 0 0

未 収 入 金 15,226,824 15,226,824

他会計区分貸付金 1,202,970 ▲ 1,202,970 0

　流動資産合計 15,384,559 1,100,279 6,601,183 ▲ 1,202,970 21,883,051

２　固 定 資 産

（１）特 定 資 産

教育バウチャー事業等実施積立資産 139,066,061 6,816,219 145,882,280

ソフトウェア 22,000,000 22,000,000

　　特定資産合計 161,066,061 6,816,219 167,882,280

（２）その他固定資産

器 具 備 品 2 2

一括償却資産 201,094 201,094

敷　　金 1,174,000 1,174,000

長期前払保険料 2,208,466 552,116 2,760,582

保 証 金 189,648 189,648

　　その他固定資産合計 3,773,210 552,116 4,325,326

　固定資産合計 164,839,271 0 7,368,335 0 172,207,606

　資産合計 180,223,830 1,100,279 13,969,518 ▲ 1,202,970 194,090,657

Ⅱ　負債の部　　
１　流 動 負 債 

未 払 金 13,476,039 13,476,039

預 り 金 336,375 336,375

賞与引当金 2,016,600 2,016,600

未払法人税等 389,500 389,500

未払消費税 897,900 897,900

他会計区分借入金 1,202,970 ▲ 1,202,970 0

　流動負債合計 17,929,884 389,500 0 ▲ 1,202,970 17,116,414

　負債合計 17,929,884 389,500 0 ▲ 1,202,970 17,116,414

Ⅲ　正味財産の部
一般正味財産 1,227,885 710,779 7,153,299 9,091,963

▲ 932,961 718,437 1,777,423 1,562,899

指定正味財産 161,066,061 6,816,219 167,882,280

31,285,414 ▲ 4,613,003 26,672,411

　正味財産合計 162,293,946 710,779 13,969,518 176,974,243

　負債及び正味財産合計 180,223,830 1,100,279 13,969,518 ▲ 1,202,970 194,090,657

（うち当期指定正味財産増減額）

（うち当期一般正味財産増減額）

貸 借 対 照 表（内訳表）

２０２０年３月３１日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

科　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部　　

１　流 動 資 産

現　　金 0 0 0

普 通 預 金 6,131,506 6,579,083 ▲ 447,577

前 払 費 用 524,721 1,149,579 ▲ 624,858

立 替 金 0 0 0

未 収 入 金 15,226,824 14,529,808 697,016

　流動資産合計 21,883,051 22,258,470 ▲ 375,419

２　固 定 資 産

（１）特 定 資 産

145,882,280 141,209,869 4,672,411

ソフトウェア 22,000,000 0 22,000,000

　　特定資産合計 167,882,280 141,209,869 26,672,411

（２）その他固定資産

器 具 備 品 2 2 0

一括償却資産 201,094 213,120 ▲ 12,026

敷　　金 1,174,000 1,390,000 ▲ 216,000

長期前払保険料 2,760,582 2,333,082 427,500

保 証 金 189,648 362,448 ▲ 172,800

　　その他固定資産合計 4,325,326 4,298,652 26,674

　固定資産合計 172,207,606 145,508,521 26,699,085

　資産合計 194,090,657 167,766,991 26,323,666

Ⅱ　負債の部　　

１　流 動 負 債 

未 払 金 13,476,039 15,493,814 ▲ 2,017,775

預 り 金 336,375 298,609 37,766

賞与引当金 2,016,600 2,301,835 ▲ 285,235

未払法人税等 389,500 141,600 247,900

未払消費税 897,900 792,200 105,700

　流動負債合計 17,116,414 19,028,058 ▲ 1,911,644

　負債合計 17,116,414 19,028,058 ▲ 1,911,644

Ⅲ　正味財産の部

一般正味財産 9,091,963 7,529,064 1,562,899

1,562,899 861,703 701,196

指定正味財産 167,882,280 141,209,869 26,672,411

26,672,411 ▲ 13,883,441 40,555,852

　正味財産合計 176,974,243 148,738,933 28,235,310

　負債及び正味財産合計 194,090,657 167,766,991 26,323,666

貸 借 対 照 表（前年比）

２０２０年３月３１日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

（うち当期一般正味財産増減額）

（うち当期指定正味財産増減額）

科　　目

教育バウチャー事業等実施積立資産



（単位：円）

当年度 前年度 増減

（１）経常収益

　　受託事業収益 42,801,376 39,121,053 3,680,323

自治体等協働事業収益 42,801,376 39,121,053 3,680,323

　　受取入会金・会費 1,640,000 1,610,000 30,000

正会員受取会費 60,000 60,000 0

教育事業者会費 1,580,000 1,550,000 30,000

　　受取寄付金等振替額(バウチャー) 82,164,370 103,084,111 ▲ 20,919,741

　　受取寄付金等振替額(その他) 60,542,914 52,988,723 7,554,191

　　雑収益 957,423 64,361 893,062

受取利息 17,033 17,168 ▲ 135

講演料 855,080 26,027 829,053

その他雑収益 85,310 21,166 64,144

経常収益計 188,106,083 196,868,248 ▲ 8,762,165

（２）経常費用

　　事業費 162,709,519 178,568,971 ▲ 15,859,452

役員報酬 9,343,680 8,203,140 1,140,540

給与手当 27,347,511 26,454,428 893,083

臨時雇賃金 2,708,375 1,824,487 883,888

賞与 3,755,225 3,611,418 143,807

法定福利費 5,846,090 6,333,480 ▲ 487,390

福利厚生費 188,603 60,361 128,242

退職給付費用 608,001 384,000 224,001

謝儀謝金 275,083 324,812 ▲ 49,729

通勤交通費 1,011,342 1,091,038 ▲ 79,696

旅費交通費 1,816,596 1,832,107 ▲ 15,511

外注費 5,055,425 5,667,266 ▲ 611,841

通信運搬費 2,107,040 2,261,037 ▲ 153,997

水道光熱費 290,848 284,677 6,171

広告宣伝費 98,706 94,392 4,314

会議費 175,261 208,382 ▲ 33,121

事務用品費 397,646 382,225 15,421

消耗品費 2,189,912 2,195,444 ▲ 5,532

リース料 586,872 640,224 ▲ 53,352

修繕費 93,780 226,800 ▲ 133,020

地代家賃 1,760,966 2,527,030 ▲ 766,064

バウチャー利用額 89,239,117 108,376,191 ▲ 19,137,074

保険料 38,000 26,080 11,920

研修費 194,650 253,053 ▲ 58,403

租税公課 1,862,700 1,454,300 408,400

支払手数料 3,612,524 1,341,914 2,270,610

減価償却費 153,826 208,850 ▲ 55,024

賞与引当金繰入額 1,951,740 2,301,835 ▲ 350,095

正味財産増減計算書

２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

科　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部



当年度 前年度 増減科　　目

　　管理費 22,511,204 17,295,974 5,215,230

役員報酬 2,335,920 2,050,776 285,144

給料手当 1,674,766 391,027 1,283,739

賞与 215,202 215,202

賞与引当金繰入額 64,860 64,860

支払報酬 0 0 0

法定福利費 533,901 281,734 252,167

福利厚生費 19,224 18,360 864

外注費 3,469,458 6,110,670 ▲ 2,641,212

通信運搬費 777,246 589,957 187,289

水道光熱費 124,255 0 124,255

通勤交通費 60,382 24,744 35,638

旅費交通費 2,318,326 1,802,808 515,518

広告宣伝費 4,428,034 1,207,772 3,220,262

会議費 105,010 281,916 ▲ 176,906

事務用品費 494,202 99,838 394,364

消耗品費 694,335 452,320 242,015

修繕費 35,424 112,320 ▲ 76,896

地代家賃 1,841,900 1,218,430 623,470

保険料 540,662 515,302 25,360

租税公課 43,150 9,150 34,000

諸会費 262,400 319,000 ▲ 56,600

リース料 47,520 47,520 0

支払手数料 2,425,027 1,762,330 662,697

経常費用計 185,220,723 195,864,945 ▲ 10,644,222

　評価損益等調整前当期経常増減額

　基本財産評価損益等

　特定資産評価損益等

　投資有価証券評価損益等

　評価損益等計

2,885,360 1,003,303 1,882,057

（１）経常外収益

　雑収入 0 0 0

　 経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

　雑損失 932,961 0 932,961

　 経常外費用計 932,961 0 932,961

▲ 932,961 0 ▲ 932,961

税引前当期一般正味財産増減額 1,952,399 1,003,303 949,096

法人税等 389,500 141,600 247,900

1,562,899 861,703 701,196

7,529,064 6,667,361 861,703

9,091,963 7,529,064 1,562,899

Ⅱ　指定正味財産増減の部

36,125,000 30,066,000 6,059,000

83,994,695 85,933,393 ▲ 1,938,698

49,260,000 26,190,000 23,070,000

▲ 82,164,370 ▲ 103,084,111 20,919,741

▲ 60,542,914 ▲ 52,988,723 ▲ 7,554,191

26,672,411 ▲ 13,883,441 40,555,852

141,209,869 155,093,310 ▲ 13,883,441

167,882,280 141,209,869 26,672,411

Ⅲ　正味財産期末残高 176,974,243 148,738,933 28,235,310

一般正味財産への振替額(その他)

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

当期経常増減額

一般正味財産への振替額(バウチャー)

２　経常外増減の部

当期経常外増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期一般正味財産増減額

受取賛助会費(指定)

受取寄付金(指定)

受取補助金等(指定)



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引 合計

（１）経常収益

　　受託事業収益 39,396,176 3,405,200 0 42,801,376

自治体等協働事業収益 39,396,176 3,405,200 0 42,801,376

　　受取入会金・会費 820,000 0 820,000 1,640,000

正会員受取会費 30,000 0 30,000 60,000

教育事業者会費 790,000 0 790,000 1,580,000

　　受取寄付金等振替額(バウチャー) 82,164,370 0 82,164,370

　　受取寄付金等振替額(その他) 38,176,257 0 22,366,657 60,542,914

　　雑収益 0 0 957,423 957,423

受取利息 0 0 17,033 17,033

講演料 0 0 855,080 855,080

その他雑収益 0 0 85,310 85,310

経常収益計 160,556,803 3,405,200 24,144,080 188,106,083

（２）経常費用

　　事業費 161,664,740 1,044,779 0 162,709,519

役員報酬 9,304,898 38,782 9,343,680

給与手当 27,347,511 0 27,347,511

臨時雇賃金 1,702,378 1,005,997 2,708,375

賞与 3,755,225 0 3,755,225

法定福利費 5,846,090 0 5,846,090

福利厚生費 188,603 0 188,603

退職給付費用 608,001 0 608,001

謝儀謝金 275,083 0 275,083

通勤交通費 1,011,342 0 1,011,342

旅費交通費 1,816,596 0 1,816,596

外注費 5,055,425 0 5,055,425

通信運搬費 2,107,040 0 2,107,040

水道光熱費 290,848 0 290,848

広告宣伝費 98,706 0 98,706

会議費 175,261 0 175,261

事務用品費 397,646 0 397,646

消耗品費 2,189,912 0 2,189,912

リース料 586,872 0 586,872

修繕費 93,780 0 93,780

地代家賃 1,760,966 0 1,760,966

バウチャー利用額 89,239,117 0 89,239,117

保険料 38,000 0 38,000

研修費 194,650 0 194,650

租税公課 1,862,700 0 1,862,700

支払手数料 3,612,524 0 3,612,524

減価償却費 153,826 0 153,826

賞与引当金繰入額 1,951,740 0 1,951,740

　　管理費 0 0 22,511,204 22,511,204

役員報酬 2,335,920 2,335,920

給料手当 1,674,766 1,674,766

正味財産増減計算書（内訳表）

２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

科　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部



公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引 合計科　　目

賞与 215,202 215,202

賞与引当金繰入額 64,860 64,860

法定福利費 533,901 533,901

福利厚生費 19,224 19,224

外注費 3,469,458 3,469,458

通信運搬費 777,246 777,246

水道光熱費 124,255 124,255

通勤交通費 60,382 60,382

旅費交通費 2,318,326 2,318,326

広告宣伝費 4,428,034 4,428,034

会議費 105,010 105,010

事務用品費 494,202 494,202

消耗品費 694,335 694,335

修繕費 35,424 35,424

地代家賃 1,841,900 1,841,900

保険料 540,662 540,662

租税公課 43,150 43,150

諸会費 262,400 262,400

リース料 47,520 47,520

支払手数料 2,425,027 2,425,027

経常費用計 161,664,740 1,044,779 22,511,204 185,220,723

　評価損益等調整前当期経常増減額

　基本財産評価損益等

　特定資産評価損益等

　投資有価証券評価損益等

　評価損益等計

▲ 1,107,937 2,360,421 1,632,876 2,885,360

（１）経常外収益

　雑収入 0 0 0 0

　 経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

　雑損失 932,961 0 0 932,961

　 経常外費用計 932,961 0 0 932,961

▲ 932,961 0 0 ▲ 932,961

▲ 2,040,898 2,360,421 1,632,876 1,952,399

0 ▲ 144,547 144,547 0

1,107,937 ▲ 1,107,937 0 0

▲ 932,961 1,107,937 1,777,423 1,952,399

0 389,500 0 389,500

▲ 932,961 718,437 1,777,423 1,562,899

2,160,846 ▲ 7,658 5,375,876 7,529,064

1,227,885 710,779 7,153,299 9,091,963

Ⅱ　指定正味財産増減の部

30,706,250 0 5,418,750 36,125,000

71,659,791 0 12,334,904 83,994,695

49,260,000 0 0 49,260,000

▲ 82,164,370 0 ▲ 82,164,370

▲ 38,176,257 0 ▲ 22,366,657 ▲ 60,542,914

▲ 5,216,716 0 ▲ 5,216,716

36,502,130 0 ▲ 4,613,003 31,889,127

129,780,647 0 11,429,222 141,209,869

161,066,061 0 6,816,219 167,882,280

Ⅲ　正味財産期末残高 162,293,946 710,779 13,969,518 176,974,243

他会計振替前当期一般正味財産増減額

法人会計へ他会計振替額

公益会計へ他会計振替額

税引前当期一般正味財産増減額

指定正味財産期末残高

受取補助金等(指定)

一般正味財産への振替額(その他)

当期指定正味財産増減額（その他）

当期経常増減額

２　経常外増減の部

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

受取賛助会費(指定)

受取寄付金(指定)

法人税等

一般正味財産への振替額(バウチャー)

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額（バウチャー）

指定正味財産期首残高



1 継続事業に関する注記

該当なし。

2 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・総平均法による原価法

（2） 固定資産の減価償却の方法

器具備品・・・法人税法に規定する定率法によっている。

（3） 引当金の計上基準

賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

（4） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

4 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。 （単位：円）

6 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

7 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

8 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

経常収益への振替額

目的達成による指定解除額

特定資産　ソフトウェア 0 22,000,000 0 22,000,000

財務諸表に関する注記

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

教育バウチャー事業実施積立資産 141,209,869 147,379,695 142,707,284 145,882,280

特定資産　ソフトウェア 22,000,000 (22,000,000) （0）

科目 帳簿価額 時価

(うち負債からの
充当額)

特定資産　教育バウチャー事業実施積立資産 145,882,280 (145,882,280) （0） （0）

科目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

（0）

13,000,000

補助金等の名称 交付者 当期増加額 当期減少額 当期末残高

評価損益

教育バウチャー事業実施積立資産　　三菱ＵＦＪＦＧ劣ＦＲ 4,000,000 3,998,800 ▲ 1,200

一括償却資産 461,480 260,386 201,094

減価償却累計額 当期末残高

22,000,000

器具備品

内容 金額

ソフトウェア 22,000,000 0 22,000,000

1,600,200 1,600,198 2

科目 取得価額

▲ 142,707,284

ハタチ基金助成金 公益社団法人ハタチ基金 13,000,000

指定正味財産子どもサポート基金
公益財団法人東日本大震災復
興支援財団

9,260,000 8,477,120 782,880

0 指定正味財産

貸借対照表上
の記載区分

日本ベンチャー・フィ
ランソロピー基金

公益財団法人日本財団 27,000,000 5,000,000 指定正味財産



1　引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 2,301,835 2,016,600 2,301,835 0 2,016,600

特定資産の明細は、財務諸表に関する注記に記載のため、省略。

附属明細書

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高


